
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Экз. № _ 2
р.п. Радищево

Об утверждении муниципальной Программы 
«Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории 

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Администрация муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную Программу «Комплексные меры по 
профилактике правонарушений на территории муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Глава Администрации А.В.Белотелов



УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации 
муниципального образования 

Радищевский район 
Ульяновской области 

от №

*

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории 

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
на 2021-2023 годы»

*

р.п. Радищево 
2020 год



ПАСПОРТ
муниципальной Программы

Наименование
муниципальной
Программы

«Комплексные меры по профилактике правонарушений на 
территории муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области на 2021-2023 годы » (далее - 
Программа)

Заказчик муниципальной 
Программы (заказчик -  
координатор Программы)

Администрация муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области (далее 
Администрация);
Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействию с 
правоохранительными органами Администрации 
муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области

Цель и задачи
муниципальной
Программы

Цель Программы:
- является реализация на территории муниципального 

образования государственной политики в сфере профилактики 
правонарушений и создания основы для снижения уровня 
преступности посредством укрепления законности и 
правопорядка, повышения уровня безопасности граждан.

Задачи Программы:
- предупреждение правонарушений несовершеннолетних и 

молодежи, активизация и совершенствование нравственного 
воспитания населения, прежде всего молодежи и детей 
школьного возраста;

- активизация работы по профилактике правонарушений, 
направленной на борьбу с алкогольной зависимостью среди 
населения, в том числе несовершеннолетних и молодежи;

- оптимизация работы по предупреждению и профилактике 
правонарушений, совершаемых в общественных местах, и 
вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, 
организаций всех форм собственности, а также граждан и 
общественных объединений;

- предупреждений и пресечений нелегальной миграции.
- профилактика экстремизма и терроризма, в том числе в 

подростковой, молодежной среде;
- активизация работы по профилактике правонарушений на 

территории муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области»

Целевые индикаторы 
Программы

- снижение количество зарегистрированных преступлений;
- снижение количества зарегистрированных преступлений в 

общественных местах;
Срок реализации
муниципальной
Программы

2021 - 2023 годы

Ресурсное обеспечение 
муниципальной 
Программы с разбивкой 
по этапам и годам 
реализации

_______________________ ___

объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации Программы составляет 3 тыс. рублей, в том числе 
за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области -  
рублей, из них по годам реализации: *
2021 год -  1,0 тыс. рублей;
2022 год -  1,0 тыс. рублей;



«

2023 год -1 ,0  тыс. рублей.
Ожидаемый эффект от 
реализации 
муниципальной 
Программы

Реализация Программы позволит:
повысить эффективность государственной системы 

социальной профилактики правонарушений, привлечь к 
организации деятельности по предупреждению 
правонарушений предприятия, учреждения, организации всех 
форм собственности, а также общественные организации;

обеспечить нормативное правовое регулирование 
профилактики правонарушений;

улучшить информационное обеспечение деятельности 
субъектов профилактики правонарушений и общественных 
организаций по обеспечению охраны общественного порядка 
на территории муниципального образования;

уменьшить удельный вес преступлений, совершенных 
несовершеннолетними, от общего числа расследованных 
преступлений;

уменьшить темпы роста количества осужденных 
несовершеннолетних;

снизить уровень рецидивной преступности, т.е. 
уменьшить удельный вес преступлений, совершенных лицами, 
ранее совершавшими преступления, от общего числа 
расследованных преступлений;

снизить количество совершенных имущественных и 
экономических преступлений;

повысить раскрываемость имущественных преступлений 
за счет подбора и сдачи объектов под вневедомственную 
охрану с подключением к кнопкам тревожной сигнализации и 
систем видеонаблюдения;

снизить уровень "бытовой" преступности, т.е. уменьшить 
удельный вес преступлений, совершенных на бытовой почве, от 
общего числа расследованных преступлений;

уменьшить удельный вес преступлений, совершенных в 
состоянии алкогольного опьянения, от общего числа 
расследованных преступлений;

снизить количество дорожно-транспортных происшествий 
и тяжесть их последствий;

усилить контроль за миграционными потоками, снизить 
количество незаконных мигрантов;

повысить уровень доверия населения к 
правоохранительным органам;

развитию системы подростковых спортивных клубов, 
снизить преступность среди несовершеннолетних

«



1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена
муниципальная Программа

Стратегической целью государственной политики в сфере профилактики 
правонарушений на территории муниципального района является повышение 
уровня безопасности граждан, укрепление законности и правопорядка путем 
оптимизации взаимодействия всех субъектов профилактики: органов
исполнительной власти муниципального образования, органов местного 
самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования, 
правоохранительных органов, общественных объединений и населения.

Реализация программно-целевого подхода к решению проблемы 
профилактики правонарушений в муниципальном образовании направлена на 
комплексное сдерживание криминальных процессов и недопущение роста 
криминальной напряженности путем совершенствования нормативной 
правовой базы, организации мероприятий по реализации государственной 
политики в сфере профилактики правонарушений и привлечения к
обеспечению правопорядка всех групп населения.

Принимаемые усилия позволили снять криминогенную напряженность 
в муниципальном образовании, о чем свидетельствует сокращение числа 
зарегистрированных преступлений за три года.

В 2018 г. -  98 преступлений; «
В 2019 г. - 80 преступлений;
В 2020 г. (6 месяцев) - 63 преступления.
Преступления террористического и экстремистского направления на

территории района не совершались.
Однако, несмотря на сокращение числа преступлений, уровень 

преступности остается достаточно высоким.
За 6 месяцев 2020 г. в муниципальном образовании зарегистрировано 63 

преступления, за аналогичный период 2019 года - 38.
Количество уличных преступлений за тот же период составило 14 и 6.
Крайне негативное влияние на состояние общественной безопасности 

оказывают отдельные социально неадаптированные категории граждан, среди 
которых ранее судимые лица. За 6 месяцев 2020 г. в муниципальном 
образовании «Радищевский район» зарегистрировано 8 преступлений, 
совершенных такими лицами, за аналогичный период 2019 года - 10.

Широкое распространение пьянства остается серьезным фактором, 
влияющим на состояние преступности.

Количество преступлений, совершённых в состоянии алкогольного 
опьянения, составило в 2020 году - 18 против 23 в 2019 году.
Эффективным механизмом решения проблем является программно-целевой 
метод планирования деятельности с четким определением целей и задач 
Программы, выбором перечня скоординированных мероприятий по 
устранению причин и условий, способствующих росту числа правонарушений 
на территории муниципального образования. Использование такого метода 
позволит мобилизовать ресурсные возможности на приоритетных направлениях



комплексного решения задачи профилактики правонарушений.
Программа представляет собой нормативный документ, определяющий 

содержание основных мероприятий по реализации на территории 
муниципального образования государственной политики по профилактике 
правонарушений. Предлагаемая система профилактики правонарушений 
предусматривает консолидацию усилий органов местного самоуправления 
муниципального образования, органов местного самоуправления поселений, 
входящих в состав муниципального образования, правоохранительных органов, 
общественных объединений и населения в борьбе с правонарушениями, 
преступностью, терроризмом, незаконным оборотом наркотических средств и 
иными противоправными действиями.

Реализация Программы должна позволить создать действенный механизм 
предупреждения правонарушений путем привлечения всех слоев населения к 
обеспечению комплекса мероприятий по противодействию бытовой 
преступности, созданию условий, способствующих формированию активной 
жизненной позиции, культурно-досуговой и спортивно-массовой работы с 
населением, прежде всего с несовершеннолетними и молодежью. Программа 
предусматривает комплекс мер, направленных на развитие инфраструктуры 
системы профилактики правонарушений несовершеннолетних и молодежи на 
базе постоянной занятости, обеспечение системы организованного досуга и 
отдыха несовершеннолетних и молодежи, в том числе состоящих на учете в 
органах внутренних дел. ,

2. Цель, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Целью Программы является реализация на территории муниципального 
образования государственной политики в сфере профилактики правонарушений 
и создания основы для снижения уровня преступности посредством укрепления 
законности и правопорядка, повышения уровня безопасности граждан.

Программой предусматривается решение следующих основных задач:
- предупреждение правонарушений несовершеннолетних и молодежи, 

активизация и совершенствование нравственного воспитания населения, 
прежде всего молодежи и детей школьного возраста.

- активизация работы по профилактике правонарушений, направленной 
на борьбу с алкогольной зависимостью среди населения, в том числе 
несовершеннолетних и молодежи.

оптимизация работы по предупреждению и профилактике 
правонарушений, совершаемых в общественных местах, и вовлечение в 
предупреждение правонарушений предприятий, организаций всех форм 
собственности, а также граждан и общественных объединений.

- предупреждений и пресечений нелегальной миграции.
- профилактика экстремизма и терроризма, в том числе в подростковой, 

молодежной среде.
- активизация работы по профилактике правонарушений на территбрии 

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области».



3. Сроки реализации муниципальной Программы

Программа реализуется в течение 2021-2023 гг.

4. Система мероприятий муниципальной Программы
Реализация мероприятий Программы (приложение № 2)

осуществляется по следующим направлениям:
- методологическое обеспечение реализации Программы;
- финансовое обеспечение реализации Программы;
- организационное обеспечение реализации Программы.
Систему субъектов профилактики правонарушений составляют:
- органы местного самоуправления муниципального образования 

«Радищевский район» Ульяновской области;
- органы местного самоуправления поселений, входящих в состав 

муниципального образования;
- территориальные органы федеральных органов исполнительной

власти;
организации, предприятия, учреждения различных форм 

собственности, общественные организации, зарегистрированные и 
расположенные на территории муниципального образования;

- отдельные граждане. ,
Основные функции субъектов профилактики правонарушений в рамках

своей компетенции:
- определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и 

задач профилактики правонарушений с учетом складывающейся 
криминологической ситуации, особенностей территории и т.п.;

- планирование в сфере профилактики правонарушений;
- разработка, принятие и реализация программ профилактики 

правонарушений;
- непосредственное осуществление профилактической работы;
- координация деятельности субъектов профилактики правонарушений;
- материальное, финансовое, кадровое обеспечение деятельности по 

профилактике правонарушений;
- организация обмена опытом профилактической работы.
Органы местного самоуправления поселений, входящих в состав 

муниципального образования, составляют основу системы субъектов 
профилактики правонарушений по месту жительства населения и нахождения 
объектов профилактического воздействия. Они обеспечивают максимальную 
доступность профилактического воздействия, действенность мер воздействия, 
их достаточность, адекватность и комплексность, индивидуальный подход в 
работе с людьми на основе единства социального контроля и оказания им 
помощи.

Органы местного самоуправления муниципального образования, органы 
местного самоуправления поселений входящих в состав, поддерживает и 
поощряют:



- деятельность организаций, учреждений и предприятий, независимо от 
их организационно-правовой формы, по возрождению традиционных и 
созданию новых общественных организаций, объединений профилактической 
направленности,

- участие в профилактике правонарушений,
- формирование системы общественных объединений, создаваемых на 

добровольной основе:
- непосредственного участия в профилактике правонарушений;
- охраны людей и защиты их жизни, здоровья, чести и достоинства;
- охраны помещений и защиты собственности;
- охраны правопорядка;
- разработки рекомендаций, консультирования граждан, оказания им 

иной помощи, позволяющей избежать опасности стать объектом 
правонарушения;

- оказания поддержки лицам, пострадавшим от правонарушений;
- распространения знаний о приемах и способах самозащиты, обучения 

граждан этим приемам, а также правилам и навыкам взаимодействия с • 
правоохранительными органами;

осуществления общественного контроля за деятельностью 
государственных органов по обеспечению безопасности населения, защиты 
прав и интересов лиц, пострадавших от правонарушений. ,

Организации, предприятия, учреждения, независимо от их 
организационно-правовой формы собственности, религиозные организации и 
объединения участвуют в профилактической деятельности по собственной 
инициативе в пределах и формах, определяемых законодательством Российской 
Федерации, по согласованию с государственными органами и органами 
местного самоуправления муниципального образования.

5. Ресурсное обеспечение Программы
Объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

Программы составляет 3 тыс. рублей, из них по годам реализации:
2021 год -  1,0 тыс. рублей;
2022 год -  1,0 тыс. рублей;
2023 год -1 ,0  тыс. рублей

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:
повысить эффективность государственной системы социальной •

профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по 
предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех 
форм собственности, а также общественные организации;

обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики 
правонарушений;

улучшить информационное обеспечение деятельности субъектов



профилактики правонарушений и общественных организаций по обеспечению 
охраны общественного порядка на территории муниципального образования;

уменьшить удельный вес преступлений, совершенных 
несовершеннолетними, от общего числа расследованных преступлений;

уменьшить темпы роста количества осужденных несовершеннолетних; 
снизить уровень рецидивной преступности, т.е. уменьшить удельный вес . 

преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления, от 
общего числа расследованных преступлений;

снизить количество совершенных имущественных и экономических 
преступлений;

повысить раскрываемость имущественных преступлений за счет подбора 
и сдачи объектов под вневедомственную охрану с подключением к кнопкам 
тревожной сигнализации и систем видеонаблюдения;

снизить уровень "бытовой" преступности, т.е. уменьшить удельный вес 
преступлений, совершенных на бытовой почве, от общего числа 
расследованных преступлений;

уменьшить удельный вес преступлений, совершенных в состоянии 
алкогольного опьянения, от общего числа расследованных преступлений;

снизить количество дорожно-транспортных происшествий и тяжесть их 
последствий;

усилить контроль за миграционными потоками, снизить количество 
незаконных мигрантов;

повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам; 
развитию системы подростковых спортивных клубов, снизить 

преступность среди несовершеннолетних

7. Организация управления Программой
Организация управления реализацией Программы осуществляется . 

муниципальным заказчиком -  Администрацией в лице отдела по делам ГО, 
ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами Администрации 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

Взаимодействие в процессе реализации программных мероприятий и 
оценка эффективности Программы осуществляется в порядке, установленном 
постановлением Администрации от 25.07.2019 № 499 «О разработке, 
реализации и оценке эффективности муниципальных программ 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области».



Приложение № 1 
к Программе

Основные целевые индикаторы Программы

№
п/п

Наименование
целевого

индикатора

Единица
измерения

Значения показателей
2021 год 2022 год 2023 год

1 Снижение количество
зарегистрированных
преступлений

ед. 160 155 150

2 Снижение количества 
зарегистрированных 
преступлений в 
общественных местах

ед. 70 65 60



П
ри

ло
ж

ен
ие

 
№ 

2 
к 

П
ро

гр
ам

м
е



2
О)
X
0)
С
и
О)\оо
О)о
2о

Он
О о
Он
О)
§  
Б

_  ИГ и азк а
ей И!
® 5 

©  8 .

э2
О)
ч

ю
>>
Он

у
13
н

гоозося

(N1
ОСч1

ейЕС.
О
2
О
О

л
чО)
н
8
X
2о
си

К

Он"
со
Он
О)

03
о

гя
о "

03о
03

©Он
чсо

и
!Г

О
1-.
2
0>

22
к
ей
О
О
и
ей
2
2
О
о
О
с

н
О оо

к

э2
О

§

§
X

1
§
а
0  
а  
а
О)
н
2

1п
2
3
0>а
ни
2
л
Л
2
2
Н
2ей
2
2

&оа
С
ьо

с̂ з

с*
о

03
о "

(N1
О

(N1
сГ

о<!
О

0 3
О

2

О
2^

з22
2

5 х л  Й
6  О ^  и  
О  ей 
О  2  
Н  2и о ИС и о 
о  о

л

&
5
> > 1 
2

О) ей 
«  ?  
2  &  2 5

2
Л  Чн
Е2 К3  5

'Й  «  
Й  ^  а  и
с  >5

О)
О  «  
2

§ о
о
о
и  о  
ей О
3  «  2 

О)
X  н  
ей О  
Н и
*  а  
^  2  

2 2 
О 
2 
ИГ 
ей

2

а
.V о
н  ,-0 н 

!* 2

а
з2
2
О)
Xо

8 .2
Э24
2
Н

а
2
Оа
О)
3
а;
2
2
а>
ЕСа>
2оа
2

иг
2
2
2
2
2
2а

О

2
2
ии
О

а

2  _

° § Е [  2
О  2а  ей ей м 
2  О  ^  со 

2« Рн 
§  Ю  
5  Оао
н
о
2

2 2
2
ИГ
2
2
>>
3
2
X
2
в
2
2
2
2
*
Оа
2

ГО озго



Приложение № 3 
к Программе

4

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации муниципальной программы основана 
на балльном принципе и отражает степень достижения запланированного 
результата вследствие реализации муниципальной программы при фактически 
достигнутом уровне расходов бюджета муниципального образования на 
реализацию муниципальной программы за отчётный период (финансовый год)

Оценка состояния индикатора осуществляется путём установления 
соответствия между уровнем расходов, направленных на достижение 
установленного значения индикатора в отчётном периоде и фактически 
полученным значением индикатора в отчётном периоде.

Оценка состояния каждого индикатора определяется с учётом данных 
указанных в таблице:

Наименование индикатора Динамика
индикатора

Состояние индикатора
при росте 
расходов

при
сохранении

уровня
расходов

при
снижении

уровня
расходов

снижение количество 
зарегистрированных 
преступлений, снижение 
количества 
зарегистрированных 
преступлений в 
общественных местах, 
удельный вес преступлений, 
совершенных лицами, ранее 
их совершившими, от числа 
расследованных 
преступлений, количество 
преступлений
экстремистской и
террористической
направленности.

перевыполнение
индикатора

1 2 3 1

выполнение
индикатора

0 1 2

невыполнение
индикатора

0 0 1

По результатам оценки могут быть сделаны следующие выводы:
О баллов -  муниципальная программа неэффективная; 
свыше 1 балл -  муниципальная программа эффективная;
Результаты состояния индикатора и годовой (квартальный) отчёт по • 

форме утверждённой постановлением Администрации муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области «О разработке, 
реализации и оценке эффективности муниципальных программ 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской областр> от



«
09.09.2013 № 396 предоставляются в отдел экономического мониторинга, 
прогнозирования, планирования, размещения муниципального заказа и 
развития предпринимательства Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области. На основании полученного отчёта 
устанавливается результативность исполнения муниципальной программы и 
делается вывод о степени эффективности расходов муниципального бюджета 
на реализацию муниципальной программы.

4


